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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2024, 2025 

của Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 
––––––– 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025; Luật 

hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;  

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội về Hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, 

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội 

đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân. 

Trên cơ sở thực hiện Nghị quyết số 15/NQ-HĐND, ngày 20/7/2023 của 

HĐND huyện về Chương trình hoạt động giảm sát năm 2024 và Nghị quyết số 

27/NQ-HĐND ngày 18/7/2024 về Chương trình giám sát năm 2025 của HĐND 

huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026; Thường trực HĐND huyện tổng hợp báo 

cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2024, 2025 của HĐND huyện, 

với các nội dung như sau: 

I. Hoạt động giám sát tại các kỳ họp thường lệ 

 1. Xem xét các báo cáo 

Năm 2024, HĐND huyện khóa XXI đã tổ chức thành công 02 kỳ họp 

thường lệ (kỳ họp thứ Chín; kỳ họp thứ Mười hai). Tại các kỳ họp, HĐND huyện 

đã xem xét, đánh giá báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban 

HĐND huyện, Tòa án nhân dân, Viện kiếm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự 

huyện và báo cáo của UBND huyện về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh; thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân 

sách nhà nước trên địa bàn; về công tác chỉ đạo, điều hành; công tác phòng, chống 

tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác phòng, chống tội phạm 

và vi phạm pháp luật; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri; và 

các báo các khác theo quy định tại Điều 59, Luật Hoạt động giám sát của Quốc 

hội và Hội đồng nhân dân. HĐND huyện đã dành thời gian thỏa đáng để thảo 

luận, xem xét đối với các báo cáo trình kỳ họp. Kết quả: đã có 10 lượt ý kiến
1
 

tham gia của các đại biểu HĐND huyện vào các báo cáo trình kỳ họp HĐND 

huyện; không khí thảo luận sôi nổi, thẳng thắn, trách nhiệm và mang tính xây 

dựng, nội dung ý kiến đa dạng, sâu sắc, bao quát các lĩnh vực; phản ánh nhiều 

vấn đề, được cử tri và Nhân dân đặc biệt quan tâm. 100% ý kiến tham gia được 

HĐND huyện, UBND huyện, các cơ quan đơn vị liên quan tiếp thu nghiêm túc, 

                                           
1
 Tại kỳ họp thứ Chín có 05 lượt ý kiến; Kỳ họp thứ Mười hai có 05 lượt ý kiến. 
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trách nhiệm, báo cáo giải trình và kịp thời, đề ra những giải pháp góp phần quan 

trọng vào kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc 

phòng - an ninh của địa phương. 

 2. Xem xét việc trả lời chất vấn 

Tại kỳ họp thứ Chín và kỳ họp thứ Mười hai, HĐND huyện đã tiến hành 

các phiên chất vấn và trả lời chất vấn, có 10 lượt đại biểu phát biểu, thảo luận và 

chất vấn
2
 đối với UBND huyện và các thành viên UBND huyện khóa XXI, 

nhiệm kỳ 2021 - 2026. Nội dung chất vấn và trả lời chất vấn sôi nổi, làm rõ 

nhiều vấn đề mà đại biểu, cử tri quan tâm: Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh và phương hướng, nhiệm vụ giải 

pháp trong thời gian tiếp theo; Việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị cử tri; Công 

tác phòng cháy chữa cháy rừng; Thực hiện chế độ của đại biểu HĐND cấp xã; 

Tỉ lệ giải quyết án của các cơ quan tư pháp; Chính sách quản lý, sử dụng đất 

trồng lúa và chính sách hỗ trợ sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi; Công tác báo 

cáo thu chi ngân sách địa phương của các xã, thị trấn; Công tác xây dựng xã đạt 

chuẩn nông thôn mới; Phương án sắp xếp, sáp nhập, tổ chức lại, hợp nhất cơ 

quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp; Công tác tham mưu, triển khai thực hiện 

một số công trình dự án trên địa bàn, công tác bảo quản lưu trữ hồ sơ... Trong 

quá trình chất vấn, các đại biểu đã thể hiện tinh thần trách nhiệm, nội dung chất 

vấn cụ thể, rõ ràng. Các ý kiến trả lời chất vấn thẳng thắn, trọng tâm, không né 

tránh, rõ trách nhiệm và giải pháp đế khắc phục những tồn tại, hạn chế và biện 

pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước của ngành, 

lĩnh vực. Phiên chất vấn và trả lời chất vấn được cử tri và Nhân dân đánh giá 

cao. Kết thúc phiên chất vấn, HĐND huyện đề nghị UBND huyện, các cơ quan, 

đơn vị liên quan tổ chức thực hiện tốt những cam kết tại phiên chất vấn và giao 

các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND huyện tăng cường 

giám sát, đôn đốc việc thực hiện các cam kết sau chất vấn. 

 3. Xem xét các Quyết định của UBND huyện và Nghị quyết của 

HĐND các xã, thị trấn 

Năm 2024 và 6 tháng đầu năm 2025, HĐND huyện không nhận được đề 

nghị của Thường trực HĐND huyện về việc xem xét quyết định của UBND 

huyện, Nghị quyết của HĐND các xã, thị trấn có dấu hiệu trái với Hiến pháp, 

luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của 

HĐND huyện theo qui định tại Điều 61, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội 

và Hội đồng nhân dân. 

 II. Giám sát chuyên đề 

1. Trong năm 2024, HĐND huyện tổ chức 02 cuộc giám sát chuyên đề và 

ban hành 02 Nghị quyết
3
 về kết quả giám sát, cụ thể như sau: 

                                           
2
  Tại kỳ họp thứ Bảy có 05 lượt ý kiến; Kỳ họp thứ Tám có 01 lượt ý kiến. 

3
 Nghị quyết số  26/NQ-HĐND ngày 18/7/2024 về Kết quả giám sát chuyên đề “Việc triển khai và tổ 

chức thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2023”; Nghị quyết số 78/NQ-

HĐND ngày 17/12/2023 về Kết quả giám sát  chuyên đề “Việc chấp hành các quy định của pháp luật về giải 



3 

  

1. Chuyên đề “Việc triển khai và tổ chức thực hiện công tác cải cách 

hành chính trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2023”.  

Qua thực hiện giám sát tại UBND huyện, phòng Nội vụ và 07 đơn vị xã, 

thị trấn trên địa bàn, kết quả giám sát cho thấy, trong giai đoạn 2021 - 2023, 

công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện được quán triệt, triển khai, tổ 

chức thực hiện và đạt được những kết quả tích cực, cụ thể là:   

- Triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 

15/7/2021 của Chính phủ về ban hành chương trình tổng thể CCHC Nhà nước 

giai đoạn 2021 2030 và các chỉ thị nghị quyết khác của cấp trên; làm tốt công 

tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ đảng viên và Nhân dân về chủ 

trương, định hướng cải cách hành chính. 

 - UBND cấp huyện, cấp xã đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, 

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch 

CCHC tạo sự thống nhất cao và phối hợp đồng bộ giữa các cấp các ngành. Công 

tác đào tạo bồi dưỡng nâng cao trình độ nghiệp vụ CCHC cho đội ngũ cán bộ 

công chức được chú trọng; hoạt động kiểm tra, giám sát được tăng cường, trong 

02 năm đã kiểm tra công tác CCHC của 12 cơ quan chuyên môn và 12 xã, thị 

trấn. Nguồn lực bố trí cho nhiệm vụ CCHC cơ bản đảm bảo yêu cầu.  

- Làm tốt việc rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, kịp thời 

công bố văn bản đã hết hiệu lực và hết hiệu lực một phần; thực hiện ban hành 

văn bản quy phạm pháp luật đúng trình tự, thủ tục, thể thức quy định.  

- Quan tâm rà soát các thủ tục hành chính, niêm yết công khai, đầy đủ trên 

các phương tiện thông tin của huyện, xã; triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử hiệu quả.  

- Thực hiện rà soát, sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan, đơn vị sự nghiệp 

công lập đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, năm 2023 đã hoàn 

thành đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của Trung tâm quản lý đất đai theo yêu cầu 

của tỉnh; thực hiện sáp nhập 04 trường mầm non, 06 trường Tiểu học, 08 trường 

Tiểu học và THCS, sau sắp xếp sáp nhập toàn huyện giảm từ 71 đơn vị trường 

xuống còn 62 đơn vị trường. Hoàn thành kế hoạch tinh giản biên chế, từng bước 

cơ cấu đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng với yêu cầu của vị trí việc 

làm, năm 2022 thực hiện tinh giản biên chế 08 người, năm 2023 tinh giản biên 

chế 06 người.  

- Triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện cải cách chế độ công vụ, chú 

trọng quán triệt thực hiện các quy định về lao động việc làm; cán bộ công chức, 

viên chức và các chỉ thị của cấp trên về chấn chỉnh kỷ luật kỷ cương hành chính 

Nhà nước.  

- Hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch thu, chi ngân sách Nhà nước hằng năm; 

chú trọng nâng cao hiệu quả hoạt động thanh tra, kiểm tra phòng chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí; thực hiện công khai ngân sách Nhà 

                                                                                                                                    
quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, từ năm 2021 đến 31/12/2023” trên địa bàn huyện Tuần Giáo.  
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nước theo đúng quy định của pháp luật.  

- Chú trọng tuyên truyền nâng cao nhận thức, kỹ năng số của cả hệ thống 

chính trị và toàn xã hội; tạo điều kiện thuận lợi để người dân, doanh nghiệp tiếp 

cận các dịch vụ công trên hệ thống thông tin một cửa điện tử của huyện; triển 

khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả đề án 06 về phát triển ứng dụng dữ liệu về 

dân cư, định danh và xác thực điện tử; cơ bản hoàn thành việc xây dựng cơ sở 

dữ liệu quan trọng; thực hiện số hóa hồ sơ TTHC, số hóa kết quả giải quyết 

TTHC, số hóa dữ liệu hộ tịch, năm 2022 điểm chỉ số CCHC của huyện đạt 

83,288 điểm, năm 2023 có 16/19 xã, thị trấn xếp loại khá.  

Bên cạnh những kết quả đạt được, qua giám sát, việc triển khai và tổ chức 

thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2023 

còn một số tồn tại, hạn chế như:  

- Tổ chức triển khai thực hiện văn bản về công tác CCHC tại một số đơn 3 

vị chưa kịp thời; chất lượng máy tính, thiết bị, đường truyền phục vụ hoạt động 

tại bộ phận một cửa của một số đơn vị chưa đáp ứng yêu cầu.  

- Công tác tham mưu, ban hành văn bản QPPL của một số cơ quan, đơn vị 

chưa chặt ch , tr ng lặp với quy định của Nhà nước phải ban hành quyết định 

bãi bỏ và điều chỉnh thay thế. 

 - Một số cơ quan, đơn vị chưa chủ động kiểm soát cập nhật, niêm yết 

thay thế các TTHC hết hiệu lực, tài liệu kém chất lượng khó tra cứu trên bảng 

thông tin tại bộ phận một cửa.  

- Việc rà soát đánh giá cán bộ, công chức, viên chức để làm căn cứ thực 

hiện chính sách tinh giản biên chế chưa thật sự chặt ch , kết quả tinh giản biên 

chế hằng năm chưa làm chuyển biến chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức; kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo quản lý, công chức ở một số cơ quan, 

đơn vị chưa kịp thời.  

- Triển khai giải ngân một số nguồn vốn thuộc chương trình mục tiêu còn 

chậm, chưa hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch đề ra; ý thức chấp hành pháp luật về tài 

chính, ngân sách của một số cơ quan, đơn vị chưa được quan tâm còn bị xuất 

toán, thu hồi sau thanh tra, kiểm toán; quản lý sử dụng thiết bị máy tính tại bộ 

phận một cửa chưa chặt ch .  

- Sự phối hợp giữa các cơ quan trong thực hiện xây dựng cơ sở dữ liệu 

của huyện chưa thật sự đồng bộ, quyết liệt để phục vụ số hóa hồ sơ, dữ liệu.  

Sau giám sát, Đoàn giám sát HĐND huyện đã có 07 kiến nghị đối với 

UBND huyện. Đến thời điểm báo cáo các kiến nghị đã được xem xét giải quyết, 

đạt tỷ lệ 100%. 

 2. Chuyên đề “Việc chấp hành các quy định của pháp luật về giải 

quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, t  năm 2021 đến 31 12 2023” trên địa  àn 

huyện Tuần Giáo” 

 Thực hiện giám sát tại UBND huyện, Thanh tra huyện, Phòng GD&ĐT, 

Phòng Nội vụ, Phòng Tài nguyên Môi trường và 07 đơn vị xã trên địa bàn. Qua 
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giám sát cho thấy: 

 - Trong giai đoạn giám sát UBND huyện và các cơ quan, đơn vị thuộc 

huyện đã triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Tiếp công dân; Luật Khiếu nại; 

Luật Tố cáo; Nghị định, Thông tư và hướng dẫn của cấp trên; kịp thời ban hành 

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân, giải quyết  

khiếu nại, tố cáo; triển khai đồng bộ các giải pháp để nâng cao hiệu quả tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Nhận thức của các cơ quan, đơn vị, đội ngũ 

cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn huyện đã có nhiều 

chuyển biến, tiến bộ.  

 - Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh được xác định là nhiệm vụ chính trị quan trọng, UBND các cấp và các 

cơ quan đơn vị liên quan đã có nhiều giải pháp để giải quyết tốt các hạn chế, bất 

cập, kiến nghị từ cơ sở không để phát sinh điểm nóng, bức xúc trong nhân dân. 

Giai đoạn 2021 - 2023 trên địa bàn huyện không xảy ra tình trạng tụ tập khiếu 

kiện đông người; số lượng đơn thư khiếu nại, tố cáo phức tạp, vượt cấp không 

phát sinh.  

 - Kịp thời củng cố, kiện toàn nhân sự bộ phận tiếp công dân từ huyện đến 

cơ sở; thực hiện nghiêm túc việc ban hành và công khai quy chế, nội quy và lịch 

tiếp công dân của người đứng đầu, cán bộ công chức trên cổng thông tin điện tử 

và trụ sở các cơ quan, đơn vị; bố trí cơ sở vật chất, điều kiện phục vụ cho hoạt 

động tiếp công dân cơ bản đảm bảo theo quy định và hướng dẫn của cấp trên. 

 - Hoạt động tiếp công dân đã từng bước được đổi mới và mang lại kết quả 

thiết thực, góp phần nâng chất lượng cải cách hành chính, hiệu lực điều hành của 

bộ máy chính quyền các cấp; tinh thần trách nhiệm, kết quả làm việc của đội 

ngũ cán bộ, công chức đã có nhiều chuyển biến, tiến bộ; kiến nghị, phản ánh, 

đơn thư của nhân dân được tiếp nhận phân loại và đề xuất xử lý kịp thời, hiệu 

quả góp phần củng cố lòng tin của nhân dân đối với Đảng và Nhà nước. 

 - Giải quyết kiến nghị, phản ánh, đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân 

có chuyển biến tích cực cả về thời gian, phương pháp và hiệu quả. Chính quyền 

các cấp đã chỉ đạo, phối hợp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đảm bảo kịp 

thời, công khai, khách quan, đúng quy trình; 100% đơn thư thuộc thẩm quyền đã 

được xem xét xử lý, kết quả giải quyết nhận được sự đồng thuận cao trong nhân 

dân và các bên liên quan. Công tác rà soát, đôn đốc giải quyết các đơn thư tồn 

đọng được UBND các cấp chỉ đạo sâu sát không để ảnh hưởng đến quyền và lợi 

ích chính đáng của công dân. 

 - Vai trò hoạt động của tổ hòa giải ở cơ sở từng bước phát huy; nhiều kiến 

nghị, phản ánh của nhân dân đã được giải quyết kịp thời không để tạo thành 

điểm nóng, phát sinh đơn thư, tụ tập đông người nhất là việc tranh chấp đất đai, 

tài nguyên nước, đền bù giải phóng mặt bằng để thi công các công trình trên địa 

bàn huyện.  

 - Công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm tiếp công dân, giải quyết khiếu 

nại, tố cáo đã được UBND huyện và cơ quan Thanh tra Nhà nước chú trọng 
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triển khai thực hiện, qua đó đã kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế để có 

biện pháp lãnh đạo chỉ đạo ph  hợp, góp phần giữ vững kỷ luật kỷ cương, nâng 

cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành và đội ngũ cán bộ công chức, 

viên chức (trong giai đoạn giám sát đã tổ chức 03 cuộc thanh tra).   

 Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: 

 - Việc cập nhật triển khai, thực hiện văn bản về tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo tại một số đơn vị chưa kịp thời, đầy đủ, còn đơn vị áp dụng văn 

bản đã hết hiệu lực; sự phối hợp tuyên truyền các quy định của pháp luật về tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo chưa thường xuyên.  

 - Triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại một số cơ quan, đơn vị 

chưa tốt; ý thức nêu gương của một bộ phận cán bộ lãnh đạo chưa nghiêm còn 

để tình trạng mất đoàn kết nội bộ, phát sinh đơn thư tố cáo nặc danh, mạo danh 

(một số đơn vị trường học, UBND xã). 

 - Cơ sở vật chất phục vụ các hoạt động tiếp công dân của một số xã chưa 

đảm bảo yêu cầu (bố trí chung với phòng làm việc của lãnh đạo và bộ phận một 

cửa). 100% các phòng ban và UBND cấp xã đoàn giám sát chưa thực hiện thanh 

toán chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định.  

 - Một số cơ quan, đơn vị, UBND một số xã chưa tích cực phối hợp và tập 

trung chỉ đạo giải quyết kịp thời kiến nghị, phản ánh của công dân dẫn đến một 

số vụ việc chậm được xem xét xử lý, nhân dân kiến nghị nhiều lần (kiến nghị 

của nhân dân khối đoàn kết trong giải phóng mặt bằng tái định cư; kiến nghị của 

ông Lò Văn Hoàn - bản Sái Ngoài, xã Quài Cang về tranh chấp đất đai giữa các 

hộ gia đình; kiến nghị của ông Đào Quang Trung - bản Chiềng Khoang, TT 

Tuần Giáo). 

 - Kinh nghiệm, chất lượng đội ngũ công chức cấp xã thực hiện nhiệm vụ 

tiếp công dân, giải quyết đơn thư còn hạn chế, lúng túng trong phân loại đề nghị 

xử lý đơn thư; năng lực hiệu quả hoạt động của một số tổ hòa giải ở cơ sở chưa 

tốt, giải quyết các kiến nghị thuộc thẩm quyền còn chậm để phát sinh đơn thư 

vượt cấp. 

 - Việc lập hồ sơ theo dõi hoạt động tiếp công dân tại các xã chưa thống 

nhất; quản lý lưu giữ hồ sơ tiếp công dân, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo kiến 

nghị, phản ánh tại một xã chưa đầy đủ, chặt ch .  

 Sau giám sát, Đoàn giám sát HĐND huyện đã có 05 kiến nghị đối với 

UBND huyện và các cơ quan đơn vị liên quan. Đến thời điểm báo cáo các kiến 

nghị đã được quan tâm chỉ đạo giải quyết, đạt tỷ lệ 100%. 

 2. Trong 6 tháng đầu năm 2025, HĐND huyện tổ chức 01 cuộc giám sát 

chuyên đề “Việc triển khai thực hiện Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 

04/10/2002 của Chính phủ về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng 

chính sách khác” trên địa bàn huyện Tuần Giáo trên địa bàn huyện Tuần Giáo” 
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HĐND đã ban hành báo cáo
4
 về kết quả giám sát, trong đó đánh giá như sau: 

 * Kết quả đạt được: 

  - Chương trình tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách 

khác là một chủ trương lớn của Đảng và Nhà nước, nhằm mục đích cải thiện đời 

sống vật chất và tinh thần của hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác trên 

địa bàn huyện, góp phần thu hẹp khoảng cách chênh lệch về mức sống giữa các 

vùng, miền, đã tạo điều kiện cho người nghèo và các đối tượng chính sách khác 

tiếp cận nguồn vốn vay một cách thuận lợi, nhanh chóng để phát triển sản xuất, 

kinh doanh, từng bước nâng cao điều kiện sống.  

 - Chính quyền các cấp, các hội, đoàn thể nhận ủy thác, Phòng giao dịch 

NHCSXH huyện đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai các chính 

sách tín dụng trên địa bàn theo đúng hướng dẫn của cấp có thẩm quyền; thực 

hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến và triển khai thực hiện chính sách đến 

người dân. Trong thời kỳ giám sát không có đơn thư, khiếu nại, phản ánh về 

việc triển khai chính sách tín dụng. Nguồn vốn vay được triển khai đến tất cả 

các xã, thị trấn; công tác giải ngân đúng đối tượng thụ hưởng; vốn vay được sử 

dụng đúng mục đích, có hiệu quả, góp phần tạo điều kiện để phát triển kinh tế, 

xã hội; ổn định việc làm giảm tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn huyện. Chất lượng 

chính sách tín dụng được nâng cao, tỷ lệ nợ quá và nợ khoanh được duy trì ở 

mức thấp.  

 - Trong giai đoạn 2022-2024, tổng doanh số cho vay đạt 663.593 triệu 

đồng, số lượt hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng chính sách khác được vay 

vốn là 11.072 hộ. Số lao động được tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm là 

655 lao động; Số hộ nghèo được vay vốn làm nhà ở là 596 hộ; gần 3.000 công 

trình nước sạch và VSM N được xây dựng và cải tạo; Số hộ được vay vốn sản 

xuất kinh doanh v ng khó khăn 2.834 hộ… Kết quả thực hiện chính sách đã góp 

phần quan trọng vào thực hiện mục tiêu Quốc gia về giảm nghèo bền vững, cải 

thiện đời sống của người nghèo, đảm bảo an sinh xã hội, phát triển kinh tế và 

xây dựng nông thôn mới tại địa phương. 

 * Tồn tại, hạn chế:    

 - Nhu cầu vay vốn tín dụng chính sách của người nghèo và các đối tượng 

chính sách rất lớn, tuy nhiên nguồn lực để thực hiện một số chương trình còn 

hạn chế. Một số chương trình cho vay với lãi suất cao người dân khó tiếp cận 

vốn vay.  

 - Nguồn vốn chính sách tín dụng chưa gắn kết với việc đầu tư phát triển 

sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, thiếu sự hỗ trợ đầu ra ổn định, bền vững; 

người dân vay vốn chủ yếu phục vụ sản xuất, chăn nuôi, kinh doanh theo quy 

mô hộ gia đình còn mang tính nhỏ lẻ, manh mún, chưa áp dụng được tiến bộ 

khoa học vào sản xuất nên hiệu quả sử dụng vốn vay chưa cao.  

                                           
4
 Báo cáo số  79/ BC-ĐGS ngày 24/5/2025 về Kết quả giám sát chuyên đề “Việc triển khai thực hiện 

Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04/10/2002 của Chính phủ về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng 

chính sách khác” trên địa bàn huyện Tuần Giáo trên địa bàn huyện Tuần Giáo.  
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 - Việc xử lý thu hồi nợ quá hạn ở một số địa bàn, tổ TK&VV, đối tượng 

còn gặp nhiều khó khăn; trong đời sống, sinh hoạt của nhân dân còn phát sinh 

nhiều vấn đề phức tạp dẫn đến lãi tồn đọng cao, nợ quá hạn kéo dài khó thu hồi. 

- Thu nhập của người dân trên địa bàn của nhân dân trên địa bàn Kết quả huy 

động tiền gửi của Tổ K&VV chưa cao, tỷ lệ số dư tiết kiệm còn thấp, số tổ viên 

tham gia gửi tiết kiệm hàng tháng chưa đều.   

 Sau giám sát, Đoàn giám sát HĐND huyện đã có 08 kiến nghị đối với các 

cơ quan đơn vị liên quan để quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện. 

  III. Lấy phiếu tín nhiệm,  ỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức 

vụ do HĐND  ầu 

Năm 2024, HĐND huyện không lấy phiếu tín nhiệm, không nhận được 

kiến nghị bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do HĐND bầu theo qui 

định tại Điêu 63, Điêu 64 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng 

nhân dân.  

IV. Đánh giá chung 

1. Kết quả đạt được  

Năm 2024, 2025 HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện đã chủ động 

xây dựng kế hoạch và thực hiện hoàn thành tốt chương trình, kế hoạch giám sát 

đề ra. Hoạt động giám sát được đổi mới về phương thức, nội dung giám sát được 

lựa chọn từ những vấn đề trọng tâm, nổi cộm được dư luận và cử tri quan tâm; 

kiến nghị sau giám sát cụ thể, rõ việc, rõ trách nhiệm; việc theo dõi, đôn đốc các 

cơ quan đơn vị liên quan giải quyết các kiến nghị sau giám sát được HĐND và 

các Ban của HĐND huyện quan tâm, thực hiện thường xuyên đã góp phần nâng 

cao trách nhiệm, năng lực điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ của các cơ 

quan nhà nước. Công tác phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các 

cơ quan, đơn vị liên quan trong thực hiện nhiệm vụ giám sát được bảo đảm theo 

quy định. 

Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tiếp tục được đổi mới; nội dung chất 

vấn tập trung vào những vấn đề được đại biểu, cử tri quan tâm; việc chất vấn và 

trả lời chất vấn ngắn gọn, thẳng thắn, không né tránh, đ n đẩy trách nhiệm; kết 

luận chất vấn rõ về trách nhiệm của người trả lời chất vấn và các cơ quan liên 

quan. Thông qua chất vấn đã chỉ rõ trách nhiệm của các tập thể, cá nhân trong 

việc thực hiện nhiệm vụ quyền hạn được giao. 

UBND huyện đã nghiêm túc tiếp thu, kịp thời ban hành các văn bản giao 

nhiệm vụ và chỉ đạo cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp thu, giải quyết các kiến 

nghị sau giám sát, chất vấn, giải trình kiến nghị cử tri. 

2. Hạn chế 

Việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan liên quan thực hiện các ý kiến, kiến 

nghị sau giám sát của HĐND huyện, các ban HĐND huyện đôi khi chưa thường 

xuyên và kịp thời. Việc chuẩn bị nội dung làm việc với đoàn giám sát của một 

số cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát chất lượng chưa cao, chưa đáp ứng được yêu 
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cầu kế hoạch giám sát, thời gian gửi báo cáo một số cơ quan, đơn vị còn chậm. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

- Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu 

HĐND các cấp tiếp tục theo dõi, giám sát việc giải quyết những ý kiến, kiến 

nghị sau giám sát. Chủ động giám sát theo chức năng nhiệm vụ đối với những 

vấn đề nổi cộm được cử tri và dư luận quan tâm. 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tiếp tục duy trì, phối hợp thực hiện tốt 

Quy chế phối hợp công tác với HĐND cấp xã; tăng cường công tác trao đổi, 

thống nhất mục đích, yêu cầu, nội dung, hình thức và cơ chế giám sát giữa 

HĐND và Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp. 

Trên đây là Kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2024, 2025 của 

Hội đồng nhân dân huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026./. 

Nơi nhận:   
- Thường trực HĐND (B/c); 

- Thường trực Huyện uỷ (B/c); 

- Thường trực HĐND huyện;  

- UBND huyện;  

- UB MTTQ huyện; 

- Các ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện;  

- Lưu VT. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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